
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов № 96 

Дзержинского района Волгограда»

ПРИКАЗ
г. №

Об организации работы по введению и реализации 
Дорожной карты мероприятий по организации 
введения федеральных основных 
общеобразовательных программ в МОУ СШ № 96

На основании приказа департамента по образованию администрации 
Волгограда от 20.03.2023 № 217 «Об организации работы по введению и 
реализации Дорожной карты мероприятий по организации введения 
федеральных основных общеобразовательных программ в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях Волгограда», в целях обеспечения 
эффективной работы по введению и реализации федерального 
государственного образовательного стандарта среднего общего образования, 
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный
государственный образовательный стандарт среднего общего образования, 
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 17.05.2012 № 413», в соответствии с приказом комитета 
образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 
18.03.2023 № 260 «Об организации введения федеральных основных 
общеобразовательных программ в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам начального общего, основного общего, 
среднего общего образования на территории Волгоградской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Набиеву Е.Я., заместителя директора по УР, Бирюкову С.А., 
заместителя директора по УР, назначить ответственной за организацию 
введения федеральных основных общеобразовательных программ в 
МОУ СШ № 96 и разработке Дорожной карты по введению и 
реализации федеральных основных общеобразовательных программ в 
муниципальных общеобразовательных Дзержинского района 
Волгограда (далее - Дорожная карта).



2. Разместить утве 
МОУ СШ №

3. Контроль з

Директор школь:

Приказ подготовил:
Набиева Е.Я., зам.директора по УР 
С приказом ознакомлены: 

Е.Я.Набиева 
Бирюкова

ю Дорожную карту на официальном сайте 
«Образование» в срок до 07.04.2023 г. 

аза оставляю за собой.

ударова



Дорожная карта
по введению и реализации федеральных основных общеобразовательных

программ в МОУ СШ № 96
№ п/п Наименование

мероприятия
Сроки

исполнения
Ответственные Ожидаемые

результаты
1 .О р га н и за ц и о н н о -у п р а в л ен ч еск о е  о б есп еч ен и е  в в еден и я  Ф О О П

1 Проведение 
совещаний с 

администрацией 
МОУ СШ № 96 
педагогическим 
коллективом по 

вопросам введения и 
реализации ФООП

Апрель-май
2023

Директор, 
зам. директора 

по УР

Составлен 
перечень 

дефицитов при 
введении ФООП, 

определены 
способы их 
ликвидации

2 Проведение 
самодиагностики 

готовности к 
введению ФООП

Апрель 2023 Директор, 
зам.директора 

по УР

Проведена оценка 
готовности к 

введению ФООП, 
выявлены 
дефициты

3 Организация
участия

педагогического 
сообщества МОУ 

СШ № 96 в 
совещаниях 

Министерства 
просвещения 
Российской 

Федерации по 
актуальным 

вопросам введения 
ФООП (выездные и 

в формате ВКС)

По
отдельному

графику

Зам.директора 
по УР

Обеспечена 
своевременная 

коррекция 
действий 
школьной 

управленческой 
команды в рамках 
введения ФООП

4 Участие в работе 
региональной 

системы контроля 
готовности к 

введению ФООП

Апрель 2023 Директор 
школы, 

зам.директора 
по УР

Обеспечен 
промежуточный 
контроль 
готовности МОУ 
СШ № 96 к 
введению ФООП

2 .Н о р м а т и в н о е  о бесп еч ен и е в в ед ен и я  Ф О О П
5 Формирование 

банка данных 
нормативно
правовых 
документов

В течение 
всего периода Директор 

школы, 
зам.директора 
по УР

Сформирован банк 
данных 

нормативно
правовых 

документов



федерального,
регионального,
муниципального
уровней,
обеспечивающих
введение ФООП

федерального, 
регионального, 

муниципального 
уровней, 

обеспечивающих 
реализацию ФООП

6 Анализ изменений 
локально

нормативной 
документации в 
МОУ СШ № 96, 

связанных с 
введением ФООП

Март-май
2023

Директор 
школы, 
зам. директора 
по УР

Обеспечено 
методическое 
сопровождение 
координационного 
совета(рабочей 
группы) в рамках 
введения ФООП

7 Формирование 
дорожной карты 
мероприятий по 
введению ФООП

Март-апрель
2023

Директор 
школы, 

замдиректора 
по УР

Синхронизированы 
процессы 
управления 
введения и 
реализации ФООП 
на школьном 
уровне

8 Определение 
дефицитов при 
организации 
условий реализации 
ФООП в 
соответствии с 
требованиями к 
материально- 
техническому 
обеспечению 
образовательного 
процесса и способов 
их ликвидации

Март-май
2023

Директор 
школы, 

зам .директора 
по УР

Разработан и
реализован
комплекс
мероприятий по
обеспечению
условий
реализации ФООП

4. М ет о д и ч еск о е  о б есп еч ен и е в в еден и я  Ф О О П
9 Актуализация 

плана работы 
школьных 
предметных кафедр 
с учетом вопросов 
(направлений) 
введения ФООП

Апрель 2023
Директор 
школы, 

замдиректора 
. по УР

Своевременно 
«актуализирован 

план работы 
заведующих 

предметными 
кафедрами

10 Организация и 
проведение 
школьных 
семинаров, 
совещаний по 
актуальным 
вопросам введения и 
реализации ФООП

Апрель-май
2023

Директор 
школы, 

замдиректора 
по УР

Созданы площадки 
для обсуждения 

общих в 
педагогическом 

сообществе 
проблемных 
вопросов по 
введению и 

реализации ФООП
11 Организация 

участия в
Апрель-август

2023
Директор
школы,

Созданы 
возможности для



региональных 
научно- 

практических 
конференциях, 

марафонах, 
семинарах по 
актуальным 

вопросам введения и 
реализации ФООП

зам. директора 
по УР

участия
педагогического 
сообщества школы 
в обсуждении 
проблемных 
вопросов

12 Проведение 
инструктажа 

администрации 
школы по 

использованию 
методических 
рекомендаций, 

связанных с 
процессом 
управления 

введения ФООП

Май-июнь
2023

Директор 
школы, 

зам.директора 
по УР

Синхронизированы 
подходы к 

организации 
управления 
процессами 

введения ФООП

13 Организация 
включения в 

педагогическую 
деятельность 

учителя 
федеральных 

онлайн- 
конструкторов, 

соответствующих 
требованиям ФООП

Август 2023
Директор 
школы, 

зам.директора 
по УР

Снижена нагрузка 
на учителя при 
подготовке к 
учебному занятию. 
Аккумулированы 
эффективные 
приемы и методы 
обучения на 
единой цифровой 
платформе

4 .К а д р о в о е  о бесп еч ен и е в в ед ен и я  Ф О О П
14 Участие в обучении 

представителей 
педагогического 

сообщества школы

Март-август
2023

Директор 
школы, 

зам.директора 
по УР

Синхронизированы 
процессы обучения 
педагогического 
коллектива школы

15 Обеспечение
повышения
квалификации
администрации
школы

Март-апрель
2023

Директор 
школы, 

зам.директора 
по УР

16 Обеспечение
повышения
квалификации
педагогических
работников

Март-август
2023

Директор 
школы, 

зам.директора 
по УР

5 .М о н и т о р и н г  готов н ости  М О У  С Ш  №  96 к в в ед ен и ю  Ф О О П
17 Участие в 

индивидуальных 
контрольных 
собеседованиях по 
готовности к 
введению ФООП

Апрель-
май2023

Директор 
школы, 

зам.директора 
по УР

Обеспечен 
промежуточный 
контроль 
готовности МОУ 
СШ № 96 к 
введению ФООП



18 Участие в 
мониторинге 
реализации МОУ 
СШ № 96 ФООП

Сентябрь 2023 Директор 
школы, 

замдиректора 
по УР

Обеспечен 
промежуточный 
контроль качества 
реализации ФООП

б .И н ф о р м а ц и о н н о е  обесп еч ен и е в в еден и я  Ф О О П
19 Информирование 

родителей 
(законных 
представителей) на 
официальном сайте 
о введении ФООП в 
МОУ СШ № 96

До декабря 
2023

Директор 
школы, 

замдиректора 
по УР

Осознание
обществом прав и
возможностей,
предоставляемых
системой
образования
Российской
Федерации
гражданам при
реализации ФООП


		2023-04-06T10:25:01+0300
	Кударова Калима Петровна




